36. Qui rei furatae tulit praepium est ad restituacionem? *o Less. lib. 2.*
 obligatus, qua facta reliqui liberantur. In hujus defectu tene- *2. de iure.*
 tur, qui damni principalis causa fuit, vel mandando, & vel ex- *13. 14. 42.*
 hortando, quo restituente ceteri liberantur; *p. Comm. 2.*

T E 37. *Dicitur.*

Restitutio.

658

q. Rebel;
deoblig.
justit.
r. D. Tho.
s, n, q. 6;
aff. 6.

37. Dominus servi, qui alnum tertium occidit in conscientia
restituere tenetur, nisi post condemnationem.

qui exultat ad damnum conceruent. singuli

38. Cum multi aequaliter ad damnum concurrent, singuli
tenantur ad partem; sed aliis restituentibus tenentur et in soli-
citudine singuli in solidum restituit tenentur singuli

dum non citamen qui in solidum relinquit testiculum inquin suam partem restituere.

39. Si tamen nullus alium adjuvit, nec fuit cœlia, ut concurrent, solum tenentur ad suam partem.

40. Bene potest creditor uni, & non alteri partem remittere.

SECTIO II.

*QVAM RESTITVENDI OBLIGATIONEM
habeat, qui rem alienam bona fide
possedit.*

L. fin. de 1. **S**tatim, ac scir rem alienam esse et tenetur restituere, nisi
debito e. **S**eguita praescriptione rem suam fecerit. Si autem du-
de ser. **b**bit at res scir aliena, tenetur diligenter inquirere. **Q**uod si
vend. **a**dhuc post inquisitionem dubius est, non tenetur ad restitu-
tionem.

D.Tho. 2. Qui bona fide rem alienam conlupsum filum ad id detinat, in quo dicitur factus est. Unde, qui rem etiam latu culpa amittit non tenetur restituere. Si autem alter illius donavit Rcb. ubi tenetur eum monere alienam esse, & si ex ea fructus conceperit, sup. lib. 2. tenetur eos restituere in quantum dicitur factus est. Idem dic 4.4. de fratribus industrialibus.

3. Qui bona fide rem alienam vendit, quam ipse a fine ignoravit emerat, si post venditionem cognovit rem fuit habita fuisse, non tenetur a emptorem, nec dominum rei admonere, si ex eosbi damnum timet, vel judicat pretium non esse receptum. Si vero potest recuperare pretium rei, tunc emperori reddere pecuniam acceptam, & ipse tenetur rem venditori reddere, quam potest ille furi reddere, si alter pretium recuperare non sperat. Sunt tamen viridicti, qui hoc ultimum licere negant.

20. Th. 1. 4. Debitor morosus qui potuit sine gravi damno debi-
2. q. 62. tum solvere tempore assignato, ftenetur de damno & lucro
21. 6. cessante.

QVANTVM

QVANTVM debet restituere qui rem alienam mala fide
accepti?

5. Tinetur *g* non solum rem, sed naturales fructus ejus re-*g* sit, verb.
situere.

11. Si fatus pauper elemosinam accepit, vel danti, vel ve-
pauperibus o debet restituere.

12. Cum Dominus rem petit tempore, quo ei pernicio-
sa est, non est redienda. Si tamen petit pecuniam juridice et
iam si scias cum consumptum eius vivendo luxuriose illam
redire debes, nisi sit in daminum tertii.

13. Cum rei Dominus facta diligentia non potest inveniri
danda est pauperibus vel operibus plis, quod est de jure
positivo.

14. Si dubium sit inter duos, quis sit verus Dominus, inter eos dividenda est.

15. Si de Domino non constat, constat autem de loco, ibi secum tu pauperibus danda est.

16. Mortuo Domino x danda est haeredibus si autem haere- ubi supra.
des non sint, detur pauperibus. Idem

17. Cum obligatus ad restitucionem fatiendam pauperibus
ipse pauper est, potest ex Confessoris consilio fuisse partem,
vel totam retinere.

18. Cum res pauperibus bona fide data fuisset, si compareat a Ex reg.
Dominus nihil ei redditum est. 83. de re-
19. Cetero. 84. de re-

19. Cum Dominus abeat in regione longinquā, nec redditus speratur, & rem mittere difficile est, a reddenda hæredi-
tate.

Tetra

bis & in horum defectu pauperibus, vel Missis pro eodice-
bus sunt.

**6 Henr. lib. 6. de-
indulg. vare.**

20. Qui habet bona pauperibus distribuenda, potest Ca-
pellianum fundare pro Domino, & sibi jus patronatus refer-
re.

*** Comm. DD. 21. n. 1.**

21. Qui à Religioso iustificè accipit rem, qua ille cum licen-
tia ueebatur, ipse religioso a me redditus est. Si autem acce-
pit obturpem caufam, non ipsi, sed Prelato reddenda est.

**d Reb. L. utrum
præf. de
conf. pe-
cu.**

22. Cum tuus creditor debet alteri propter eandem cau-
fam propter quam tu debes ei, & debitum est liquidum, satis-
facit solvendo creditori tui creditori, ut si conduxisti do-
mum à Petro, qui illam conduxit à Joanne & satisfacit fol-
vendo Joanni.

f Leff. lib. 3. c. 10. n. 8.

23. Cum autem debes ex causa diversa Petru, propter
quam Petrus debet Joanna non satisfacit solvendo Joanni se-
cundum probabilitatem sententiam. Si autem certò scires
Ioannem nunquam rem suam aliter recuperaturum, stene-
beris secundum sequi sententiam.

**60. GVI RESTITVENDA sunt bona monstrenca? Vide verb.
Monstrenca bona**

**AN RESTITVENDVM sit quod accipitur ob turpem cau-
sam?**

g Comm. DD.

24. Qui promisit aliqd ob turpem causam antequam
executione mandetur, tenetur & contrarium rescindere.

h Navar. 17. n. 30.

25. Qui aliquid accipit ob malum faciendum, & non facit,
tenetur ob acceptum restituere danti.

i M. idem

26. Cum datur illicite, sed recipitur licite non est obli-
gatio restituendi.

j Comm. DD.

27. Cum recipitur, quod valorem non habet, vel recipitur
per simoniam, restituere debet.

**k Rebel. ubi sup.
9. 16. n. 3.**

28. Quod accipitur injure contra voluntatem dantis de-
bet restituiri, ut quod extorquetur à judicibus, vel illorum mi-
nitris. Idem die dato per fraudem, vel metum.

l M. idem

29. Quod datur propter opus turpe, sed sine injuria alte-
rius, non est restituendum. Idem die de meretrice, & vide
parag. fed verbum *Meretriz.*

**m Reb. de cond.
ob turp. eas.**

30. Quod promittitur scurrit, ut injurias sustineant & sol-
ventur.

n Comm. DO.

31. Quod recipitur ob causam turpem in qua est damnum
tertii spectato solum jure naturali non est restituendi, sed de
jure positivo in foro exteriori acquiritur fisco, vel ut alii
ajunt pauperibus, vel tandem ut alii, ei qui injuriam accepit.

o Villal. ubi sup.

An vero hac restitutio facienda ante vel post condemnatio-
nem

nam non convenit inter DD. probabilitus videtur non obli-
gare ante obligationem.

**AN RESTITVENDVM sit quod accipitur propter opus bo-
num, quod quis alias facere tenebatur? vel propter malum
quod non fecit?**

**p L. 15. de
cond. ob
turp. cau.**

32. Quod quis accipit ob opus bonum quod ex iustitia
facere tenebatur restituere & tenetur. Si autem ex sola chari-
tate non tenetur secundum probabilitatem,

33. Cum quis dat pretium aliqui, ut faciat honum vel
omitit malum, quod illius non intereat, censetur donare, &
ideo accipiens non tenetur p restituere.

**q L. 15. de
just. lib. 21.
lex. q ut in accipire,**

34. Qui rem alterius amissam inventus non potest aliquid
pro inventione accipere nisi sit confutatio, promissio, aut
lex, q ut in accipire.

r Villal. nat.

VBI FACIENDA est restitutio, & enijs sumptibus?

35. Qui iustificè rem accipit eam tenetur redire creditori
propriis expensis, & ubi creditor est. Si autem Limes res ac-
cepta est & creditor Hispanum petivit sumptibus creditoris
illius & portanda res est.

**s Villal. ubi sup.
difi. 8 n. 2.**

36. Qui iuste rem accipit ibi & tenetur restituere ubi ac-
cepit, nili fuerit mora, vel pacium alter faciendo.

t Villal. Com. DD.

37. Cum sumptus faciendo in mittenda re vel aquat, vel operibus
excedit principale, si potest fieri admoneatur & creditor, si non
potest & fuit iusta acceptio, detur pauperibus vel operibus
piis. Si acceptio fuit iusta, mittatur accipientis expensis &
secundum probabilitatem sententiam, vel sententiam beni-
gniore & detur pauperibus.

**u Villal. idem
x idem
y idem
z idem**

38. Si res ab iusto accipiente missa perit in via ipsi perit.
Si a iusto accipiente missa per virum fidem Domino perit.

Quomodo restituendum sit?

a Vill. dif.

39. Cum creditor sponte debitum remittit non est resti-
tuendi obligatio.

b Vill. dif.

40. Cum delictum est occultum, res occulè restituenda

c Vill. dif.

est per tertium personam.

d Th. 2. 1. q. 61.

**AN OBLIGATVS ad restituendum statim illam facere te-
neatur, vel possit illam differe.**

e Vill. dif.

41. Qui ad restituendum tenetur ob statim si potest, debet
restituere, vel a creditore dilatationem impetrare.

f Vill. dif.

42. Dum non restituit, qui potest, est in actuali peccato, & p. 3.
toties peccati quoties habens animum restituendi illud revo-
cat. Dum autem perseverat sine interruptione in eodem non
restituendi proposito, unum tantum peccatum continuatum e
committit cum tali circumstantia illud aggravante.

² Comm. 43. Cum quis non potest bona temporalia restituere sine periculo vita, vel infamie, non tenetur. ^d

44. Cum creditor & debitor sunt in necessitate extrema non est obligatio restituendi.

^a Vide Lti. lib. 4, de iust. 6, sub l. 7. 45. Cum debitor patitur grave damnum, quia multum ab eo est restituendum, non excusat. ^f

46. Cum debitor male acquisitis ad honorabiliorem gravem ascenderit etiam cum detimento illius restituere tenetur. ^g

^f Comm. DD. 47. Qui non potest restituere sine magno detimento rei familiaris vel proprii status iuste acquisiti, potest h solutionem differre, sed debet sumptus coardare. Quod non procedit, cum creditor est in eadem, vel equali necessitate.

48. Cum debitor non potest omnibus creditoribus satisfacere, & habere expectat post aliquod tempus, potest h solutionem differre.

49. Regulariter loquendo non debet artifex, artis instrumenta vendere ut restituat.

50. Qui sine culpa solutionem differt non tenetur damnum restituere.

51. Qui facit bonorum cessionem, tenetur ut antea si potest restituere. Idem dicit de eo, qui facit item creditorum, si vero suorum bonorum valorem fideliter declaraverit, & sumptus superfluos excusat, turus in conscientia erit.

52. Cum restituto perniciofa creditori, vel alteri futura ei, potest p. differti.

53. Creditorem excommunicatum esse non excusat q. à solutione.

AN RES inferioria Ordinis restituenda sunt cum amissione rerum ordinis superioris.

^a Vide Na var. in som. c. 17. 54. Regulariter loquendo respondetur negativa.

55. Fama, & honor, que ex virtute nascuntur præferuntur s. etiam vita omnium rerum pretiosissima

^f Comm. DD. 56. Adulteria, & qua supposuit filium non tenetur & restituere cum periculo infamiae.

SECTIO III.

DE ORDINE SERVANDO IN solutione facienda, quando plures sunt creditores.

^a Comm.
DD.

^b Mol. de
jus. ro. 1,
dip. 76,

^c Comm.
DD.

^d Comm.
DD.

^e Comme.
DD.

^f l. proce.
ratosis
parag.
planis fr.
act. Leum

^g de trib.

^h parag.
funeris
volum. et
cercum
pet.

ⁱ l. fl.

^j actis pl.
goue &c.

^k l. penal.

^l l. dere.
ig. & sup.
funer.

^m l. Vill. obi
sp. & l.

ⁿ prodebi-
to C. de
bon. au.

^o jud. poss.

^p Comm.
DD.

^q Covat.

^r lib. 1. var.

^s 6704.

^t DD.

^u Comm.
DD.

^v Comm.
DD.

^w Comm.
DD.

^x Comm.
DD.

^y Comm.
DD.

^z Comm.
DD.

^{aa} Comm.
DD.

^{bb} Comm.
DD.

^{cc} Comm.
DD.

^{dd} Comm.
DD.

1. **C**um potest debitor omnibus creditoribus satisfacere ordinem non tenetur servare.

2. Leges humanæ circa hunc ordinem servandæ bunt fuit iam in interiori foro secundum communem sententiam; licet sint qui dicant solum obligare in foro exteriori.

3. Debita certa incerts & praferenda sunt. Et idem dic cum debitum est certum, creditor autem incertus, in quo casu prius operibus, vel pauperibus dandum est.

4. Quando res est in propria specie, & dominus ignoratur danda est pauperibus, & non creditoribus.

5. Inter debita certa prius solvenda sunt quæ manent in fundum propriæ specie.

6. Qui rem vendidit, & pretium ejus nondum accepit, etiamsi fidei juro accepit, res in specie maneat, alii creditoribus praferenda est & secundum probabilitatem.

7. Inter alia debita primo loco sumptus funeralis solvendis quibus est, in hoc tamen non sunt consumenda bona aliena, quæ ex causis pl. tant in specie.

8. Inter creditores praferendi bunt, qui habent actionem realem in bona hypothecata, quæ sunt hæc bona vide in Villa-
lobos.

9. Inter hypothecas regulariter loquendo praferenda sunt priores.

10. Bona paraphernalia uxoris non habent prælationis privilegium.

11. Hypotheca tacita dotis prefertur s. alii tacitis, non vero expressis anterioribus. Alii vero expressis dotis praferatur expressis anterioribus, alii negant, alii ajunt probabilitatem.

12. Debita privilegiata praferenda sunt etiam si creditor non compareat, & facta diligentia pauperibus reddenda m. sunt, vel fat complicitio per Builam, sibona non sufficiant ad l. Comm. alia debita solvenda.

13. Hypotheca generalis anterior n. praferunt speciali posteriori.

14. Inter creditores non habentes actionem realem bona dividenda sunt pro rata.

^a Comm.

DD.

Ex Mol.

ubi supra

dil. 3, n. 2.

15. Diligentior & potest prius soluto fieri, etiam si debitor posterus sit, & potest etiam in foro interiori iuste retinere, quamvis reliqua bona non sufficiant ad reliqua debita solvenda. Quod noster Molisa etiam verum esse assert quamvis alii creditores sint privilegiati, dummodo non habent hypothecam.

^a Villal.

ubi supra

dif. 2, 4, n.

2.

^a Idem

ubi supra

dil. 2, 1.

2.

^a Lef. lib.

3, c. 15,

dub. 3, n. 2.

2.

16. Probabilis, & pia sententia est excusatum esse, qui prius solvit in necessitate constituto, aliter autem non potest debitor ordinem praevertere.

17. Mercator antequam faciat bonorum cessionem & potest solvere cui maluerit, non autem post cessionem, vel habens cum animum illam faciendo, vel in fiducia ad cogente.

18. Debita certa personalia pro rata & solvenda sunt five procedant ex delicto fidei non. Sunt tamen qui assurant quod ex delicto procedent esse preferenda; alij & contrario antenponit iuste contrafacta, sed prima sententia videtur probabilior.

19. Valde probabilis & ratione congruum est ut debita personalia prius contrafacta, prius & solvantur, quod in conscientia turum est.

DE SPIRITALIBUS bonorum restituuntur.

20. Qui alium ad peccandum inducit non tenet & restituere ratione iustitia, tenebitur aliquando ratione fraternae correctionis. Sunt tamen qui dicant teneri ex iustitia illum ad meliorem frugem revocare.

^a Villal.

ubi supra

dif. 1, 1, n.

4.

num. 7.

^a Coman.

DD.

21. Qui per metum, vim, aut fraudem alium ad peccatum inducit restituere tenetur & secundum probabiliorem sententiam. Sed haec restitutio non est facienda in bonis temporalibus, nisi damnum fuerit temporale.

22. Qui habens docendi officium falla docet, tenetur & restituere. Quod si ex invincibili ignorantia docuerit illa, cum primum falsitatem cognoverit, tenetur restituere.

23. Qui fecit aliquam actionem specialem quam alii ignorant, & qua ipse vicuum querit, non tenetur & eam alios docere, nisi sit necessaria utilitas publica.

24. Qui ingressu extrahit ab ea, aut tenetur restituere?

25. Qui sine metu, vi, aut fraude alium dissuadet a religionis ingressu non tenetur restituere, nec peccat si hoc faciat ob bonum finem.

^a Coman.

DD.

26. Qui vi aut fraude novitum a religione extraxit, & tene-

tinet illum monasterio restituere, non tamen pro eo ingredi religionem.

26. Qui religioso professo sine vi, aut fraude apostolare suauit, non tenetur restituere. Si tamen vi, aut fraude, ipsi apostolata, & monasterio dama restituere b tenetur.

^a Villal.
sup. au. 3,

Quae OBLIGATIO restituendi sit, quoad damnum temporel ei, qui alium occidit, mutuavit, vel percutiit.

27. Tenetur restituere expensas curationis vulnerum, ^a Comm. cur celsins, & alia dannata secura. DD.

28. Servum alienum inutili percussione reddens & tenetur reddere Domino servi valorem, & servo alimenta. ^a Comm. DD.

29. Etiam si occisor capite damnatur a judice, haeres eius ilius e tenetur omnia damna solvere, & eis, quos occisus a lebat alimenta praelate secundum arbitrium boni viri, & Lef. lib. 2, de just. de tempore vita defuncto duratur.

30. Debita occisi non sunt ab occitore solvenda, nisi ob eum finem fuerit occisus. ^a L. liber

AN VI talum occidit, vel percutiit restituere tenetur damnum naturale. ^a L. Aquil.

31. Si a judice punitus fuit, damnum naturale restituere non genetur, alias autem tenetur secundum probabiliorem. ^a Lef. lib. 2, de in- juriis.

Quam OBLIGATIONEM habeat, qui provocatus ad duellum, vel ob suis defensionem alium occidit.

32. Si ambo sponte exierunt ad duellum se invicem provocantes, nullam h tenetur facere refutationem, nec potest ^a Comm. ab haerede defuncti peti. DD.

33. Cum uno ex sollem exit, quia aliter infamiam vitam non poterat, provocans ad fixam ad restitucionem tenetur, non vero i provocatus. ^a Villal. ubi supra

34. Qui potuit se defendere non occidendo, nec percutendo si occidat, vel percutiit ad restitucionem / tenetur. ^a Villal.

35. Qui alium occidit se defendendo cum moderamine inculpare tutela ad nihil m tenetur. ^a Villal. m Comm. DD.

DE RESTITUTIONE ratione sapientiae, adulterij, & aliorum actionum luxuria?

Quam OBLIGATIONEM habent, qui virginem deflorant?

36. Si sponte ipsa consenserit sine vi, aut fraude in foro interiori nulla est restitutio n facienda, in exteriori autem obligatur. Cum autem puella est pauper, & defloratur a divite ^a rebel. p. li, 3, q. 8, etiam

* Villal. etiam consentiens secundum probabiliorem opinionem, debet ei dare o partem doris, quia sub hac tacita condicione consentit.

¶ Thom. 37. An patria puella aliquid restituendum sit quando ipsa in stuprum consentit, alii ajunt, alii negant p etiam quoad hominem ablatum.

Sanch. de matr. 38. Qui puella promisit etiam scilicet se illam ducendum, vel l.7. dis.14. dotaturum, si consentiat tenetur p promissum habere. Secus vero n.11. to. 2. Vide q. Si pater noluit cam illi in uxorem dare, vel illa se alteri commiscerit, vel putans esse virginem corruptam invenit.

Lef. lib. sup. n. 29. 39. Qui vi, vel fraude puellam corruptam tenetur eis, & parentibus illius omnia damna inde secuta restituere.

Comm. DD. 40. Qui precibus importunis, vel oculis, & amplexibus nolentem vicit, ut consentiret, restituere tenetur.

DD. 41. Qui ob ipsum tenerum restituere, non debet solvere integrum ditem ante condemnationem iudicis.

Leff. lib. 42. Si nupta fuit aquae bene, ac si non esset corrupta, vel religionem professa est, aut defuncta est, cessat restituendi obligatio secundum probabilem tentiam.

sup. a. n. 15. 43. Qui puellam corruptam virginem reputatam sine via vel fraude cognovit non tenetur p restituere, nisi culpa illius famam amiserit.

Vill. ubi 44. Qui ancillam suam defloravit tenetur p eam donata libertate in matrimonium collocare, vel arbitrio boni viri a liam satisfactionem dare.

SECTIO IV.

An peccet, & restituere teneatur puella, que alicuius arte defectum sue virginitatis occulavit marito?

Sanch. de matr. 1. Si mediis licitis defectum occultavit, non p tenetur restituere, nec peccat, nisi in easu, in quo sciat maritum in lib. 6. dis. 12. defectus notitiam venturum, agereque laturnum. Sunt tamen, qui dicant semper ad restitutionem teneri, sed minus probabilitate.

Vill. ubi sup. dis. 12. n. 1. Meretrix habens infirmitatem contagiosam non p tenetur restituere ei qui ex ejus conforto contagium contraxit. Secus vero in aliis non publice expositis: hic enim hyc for-

mina, sive viri tenuerit clama & expensas in curatione factas restituere. ¶ idem ibidem.

¶ VAM OBLIGATIONEM habeat, qui feminam factam reliquit?

3. Si ipsa sponte consentit, non tenuerit alere filium ex justitia, sed ex pietate. Si autem vi aut fraude feminam cogiuit, tenuerit illi restituere expensas factas propter secundum, & filium alere.

4. Qui siam necessitate filium alii alendum exponit, p. Comm: cat mortaliter, & restituere tenetur.

¶ VAM RESTITVENDI obligationem habent adulteri?

5. Adulteri nihil restituere tenetur f marito, nisi uxor maneat concepto scia secundum probabilem.

6. Si adulteri factum concipiatur non tenetur adulteri credere, nisi aliunde si certus moraliter filium sicut esse.

7. Non tenetur h restituere cum periculo vita, aut famam.

8. Quia maritus decipit supponens illi alienum filium tenetur restituere.

9. Si adulterer credit sicut filium, tenetur restituere marito, & filii legitimis, & idem dic de adultera. Sunt autem, qui probabiliter doceant neutrum teneri.

10. Adulteria si potest sine periculo tenetur p persuader marito si filios legitimos meliores, & ipsa idem tenetur facere, & persuadere spurious, ut ingrediatur religionem hereditatis incapaccum.

11. An vero teneatur filio spurious crimen declarare, si sperat esse profuturam alii ajunt, alii probabiliter negant. Vill. ubi n. 9. si nisi jam de criminis sit infamia. Si autem moraliter non est certa filium esse spurious, ad nihil tenetur.

AN IMPEDIENS alium ne bonum aliquod consecueratur, restituere tenetur.

12. Qui sine metu, vi, vel fraude persuaser domino rei, ut illam conferat minus digno, non tenetur p restituere.

13. Qui precibus impetrat ab alio ne se beneficio opponat non tenetur restituere.

14. Qui sine vi, vel fraude alii persuaser, ut suspiragium daret, et requie digno non tenetur p restituere.

15. Qui metu, vel fraude impedit alium a consecutione alium boni, restituere tenetur.

16. Qui metu, vel fraude facit ut digniori beneficium detur, solum in injurya tenetur.

17. Qui precibus sine vi, aut fraude impetravit ab aliquo ne daret.

daret alicui, quod ei debebatur ex iustitia distributiva, restituere tenetur. ¶ Comm.
DD.
 si quis aliquo estem conferre tenetur in solidum restituere. ¶ Comm.
DD.
 prohi. 19. Qui etiam sine metu, vel fraude fecit, ut beneficium se, si cui daretur digno, reliquo digno non tenetur restituere secundum probabilitatem. ¶ Comm.
DD.
 iustia. 20. Qui non est obligatus aliunde ad restitutionem cathedrae, vel beneficii, non ex eo manet obligatus quod ex odio impudenter. ¶ Comm.
DD.
 Vill. ubi sup. n. 9. 21. Dignus, qui si bona fide opposuit digniori, & consecutus est beneficium non yeneratur restituere. ¶ Comm.
DD.

SECTIO V.

De variis circa restitutionem resolutionibus.

Aug. rec. 1. Ad vocatus secundum D. August. si tenetur restituere, ¶ Comm.
DD.
 latus in q. non sunt. quod accepit pro iniquo patrocinio. ¶ Comm.
DD.
 2. Qui falso testimonio scienter expoxit aliquem vita periculo, & tenetur eum liberare etiam cum propria vita difficultate. Si autem bona fide fecit tenetur retractare, sed sine proprio periculo. ¶ Comm.
DD.
 3. Qui telamentum mutari curavit, sed sine dolo non & tenetur restituere. Si autem dolo fecit probabiliter est peccare, & ad restitutionem teneri. ¶ Comm.
DD.
 4. Cum elnotabilis excessus pecuniae d. etiam cum vita detrimento restituenda est. ¶ Comm.
DD.
 5. Qui accepit, quod si petiverit ei donaretur, restituere non tenetur, nec qui projectat in mare merces alienas, ne submergeretur navis. Nec qui videt puniri alium pro eo quod ipse fecit, & taceret. ¶ Comm.
DD.

6. Meretrix se virginem fingens, vel à solo nobili cognitam, ut maius premium extorquerat, restituere fit tenetur. ¶ Comm.
DD.
 7. Qui pro debito pecuniae punitus est pena corporali, ad nil amplius genetur. ¶ Comm.
DD.
 8. Nec si testis falsus de pena, quae obveniens alicui, si veniam dixisset, quia non debet nisi post condemnationem. ¶ Comm.
DD.
 9. Nec si qui accusatorum sum non potenter probare vocavit calumniatorem, quia sic tales in jure vocantur. ¶ Comm.
DD.

10. Nec

Nec i qui aliena laesa, ne suis diammum facerent cummonem. ¶ Comm.
DD.

11. Nec m qui rem donatam habet ab eo, qui potuit donare, etiam si servata non fuerit solemnitas juris, nisi sit res Ecclesiastica prohibita alienari, nisi cum tali solemnitate. ¶ Silv.
verbalien.

12. Nec n qui exulta causa pretium pro re restituit. ¶ Comm.

13. An restitutio facienda sit digno, vel digniori pratermissio in oppositione ad beneficium, an vero Ecclesia, non convenit inter DD. Ecclesia faciendam evidetur probabilitas. ¶ Comm.
DD.

14. Qui inviratur ad comedendum de alienis etiam si bona fide comedat, teneri p restituere id, in quo factus est locupletior, id est quod propriis expensis substraxit. Idem dic de vele aliena. ¶ Navar.
c. 17. n. 9.

15. Filius adulterinus, qui credit q se talent, & hereditatem Avil. acquisivit non tenetur tantum restituere quantum hereditas Navar. valerer filii legitimis si ad eos perveniret, sed arbitrio boni hog verb. viri. ¶ Navar.
c. 17. n. 9.

16. Vestis, qua erat apud sartorem, & furata fuit non Dominus sed sartori restituenda est, nisi suspicio esset quod sartor eam Domino redditurus non esset. ¶ Comm.
DD.

17. Qui prior est tempore, potior est iure, intelligitur quando reliqua sunt paria. ¶ Comm.
DD.

18. Usurarius prius debet solvere debita orta ex contractibus licitis onerosis, quam orta ex usurariis, etiam si haec sint Navar. anteriora, & post haec orta ex gratuito, ut ex donationibus. ¶ Navar.
ubi sup.
n. 12.

19. Qui non restituuit toties & peccat quoties de novo proponit etiam virtualiter non restituere, verbi gratia utendore aliena. ¶ Comm.
DD.

20. Semel iussus restituere non est ex absolvendus, nisi ex a- * Navar.
liqua circumstantia judicer Confessarius penitentem pro- c. 17. n. 6. 60
missis statutum. ¶ Comm.
DD.

21. Qui debitum contraxit ex gratuita donatione non est ita cogendus ad restitutionem, sicut qui ex contractu one- * Comm.
rolo; quia hic non se intendit obligare tanto rigore, ut solu- DD,
tionem non possit differre, nec peccat si ex aliqua rationali causa differat. ¶ Comm.
DD.

22. Excusatur à restitutione, qui credit DD. respondentibus non teneri, non tamen excusat, qui eos tantum consiluit quos scit sibi placita esse responsuros. ¶ Comm.
DD.

23. Qui habet animalium componendi se cum Cruciatu- * Comm.
peccat mortaliter, si, cum possit, ante compositionem non re- DD,
stituit. ¶ Comm.
DD.

24. Qui rem habet titulo emptionis vel venditionis, & ex- pit

670

Restitutio.

pit dubitare an res sit furtiva cum rem caput possidere, tenetur factem medietatem restituere, quia numquam fuit possessor bona fidei.

25. Qui rem furtivam emit ut Domino redderet sine expensis eam non recuperature, potest à Domino premium exigere, utiliter enim negotium eius egit.

26. Dubitans an res sit aliena, & ex negligencia omittens diligentiam inquirendi Dominum cum posset inventare probabilitatem, non tenetur restituere, quia dubius est an sua negligencia dampnum alium intulerit.

27. Qui aperiens literas Jononi missas ex eis cognovit vacante Rome beneficium, illudque impetravit non tenetur Joannum restituere, quia nullum jus illi ab aliis quod haberet.

28. Qui vi vel fraude vel falso testimonio impedivit ne delinquentis bona Fisco applicarentur, non tenetur ad restitucionem, quia Fiscus jus ad illud non habet ante condemnationem.

^{§ Dia. p. 4.} 29. Qui rem suam bona fide fieri b vendedit, & pecuniam tr. 4, et 67 furtivam vel cum suis immiscerit, vel consumpsit ad nihil restitutum tenetur.

^{e Dian. in comp. hoc verb.} 30. Qui Confessario pecuniam tradidit restituendam, & postea cognovit restitucionem à Confessario non fuisse factam ad nil amplius teneri dicunt Lesios, & alii.

31. Qui proximus morte rem habet furto a le ablatam, vel emptam pecunia furto habita declarat tacto furto se debita habere secreto solvenda per suum Confessorem, & suam esse voluntatem quod talis res vendarit, & Confessori premium detur, ne ab herodibus exigatur coram iudice.

32. Qui cum aliis furtum fecit, si ipse non fuit causa, ut alii furarentur, partem quam furatus est restituendo satisfacit ex probabiliter sententia.

33. Restitutio fructuum ob omissionem horarum non potest ^{dico.} tali suppliri per quasunque elemosynas, quas antea beneficiis Alex. VII. ciarius de fructibus suis beneficii fecerit. ^d Vide hora Canonica 1666, nica.

18. Mart.

DISP.

DISPVTAT. III. SECT. I.

RESOLVTIONES VARIÆ.

RESERVATIO.

DE RESERVATIONE CASVVM

Resolutiones variae desumptae ex

P. Suar. to. 4. de poenit.

1. Quando bona fide, & sine culpa paenitentis ipse absolvitur à peccatis non primita ab solutione ab excommunicatione non reservata Papa, confessio & valida est, secus ^a P. Suar. to. 4, de poenit. tec.

2. Peccata venialia reservari possunt, & inutiliter tamen, & sine fructu, & præter usum, Reservari item possunt & mortalia mera interna, sed de facto reservata non sunt.

3. Delegans facultatem ab solvendi potest limitare facultatem concepcionis delegato & quando & in quibus voluerit, Item summus Pontifex & potest ceteris omnibus limitare facultatem ab solvendi, & tenebit reservatio licet sine causa impunitatur.

4. Episcopus practicè, & moraliter loquendo limitare potest facultatem ab solvendi, quia Parochi funguntur, licet pecuniativè non satis probetur, cum non ab Episcopo, sed a Papa accepterit.

5. Subditus unius Episcopi per alterius dicte simi iter a gens ibi potest & ab solvi à quolibet Confessario ordinario illius Episcopatus ab omnibus reservatis proprio Episcopo, dummodo ibi non sint reservata.

6. Ut concedatur potenti per se vel per alium facultas confundi reservata inferiori fatis esse debet quod nulla ratio negandi occurrat. At verò ad negandum semper debet esse specialis ratio, quæ id requirat. Cum vero superior ex relatione alterius cognoverit subditus animum obdurateum esse, & nullo modo ad ipsum superiorem pro absolutione editum, nec h debet, nec potest negare, nisi peccatum sit in damnum aliorum tunc quam sibi imputet subditus si pereat.

^b Idem
disp. 30.

^c Idem
sec. 2, n. 2.

^d Idem

sec. 4, n. 1.

^e Idem

sec. 2, n. 2.

^f Idem

sec. 2, n. 1.

^g Idem

sec. 2, n. 2.

^h Idem

sec. 2, n. 2.

ⁱ Idem

sec. 4, n. 2.

^j Qui

<sup>idem ubi
upr.</sup> 7. Qui obdurate animo nullo modo superiori vult confite-
ris, mortaliter peccat, fetus vero si multum infastat.

<sup>idem ubi
upr.</sup> 8. Non tenetur superior facultatem subditu concedere ut
quemlibet eligat idoneum; nec concedere, quem subditus
petit, sed in hoc debet esse facilis ob bonum penitentis, nisi
sit gravis causa negandi.

<sup>idem
dis. 11, sec.
2, num. 21,</sup> 9. Quando inferior per alium facultatem a superiore petie-
consistit alteri reservata, peccatum superior, superius am-
subdit, vel alias circumstantias per quas in eis notium de-
veniat, interrogat, live persona per quam facultas perfur-
rem in Confessione; vel extra Confessionem scierit, quia
contra Confessionis sigillum, vel contra secretum naturale
delinquit. Speciem vero peccati & confutudinem interrogare
superiori licet, ut vel penitentiam taxet, vel modum
prescribat. At nec penitentiam, nec modum prescribat, nisi
cum de Confessoris prudenter parum confidit. Et dum hujus-
modi onera taxat ne ea conditione fiat, ut alias absolutio non
teneat, esset enim hoc rigor ofum nimis, periculis expeditum;
& in rigore prolefit esse injustum.

<sup>idem
dis. 11,
sec. 1, n. 8,</sup> 10. Tunc solum potest superior aliis peccatis reliquis in-
teriori Confessario penitentem a reservatis absolvire, quan-
do penitens necessitate morali non potest amplius suam Con-
fessionem differe, & superior integrum Confessionem audire
non potest propter verum hic, & nunc impedimentum occur-
rens, nec potest moraliter aut non expediri alteri causam de-
legare. At hoc sacrificium est, unde vel integrum Confessio-
nem audiatur, aut alteri delegetur. Quidque dictum est de superio-
re ordinario illis circumstantiis occurrentibus, idem dicen-
dum de subdelegato eisdem circumstantiis occurrentibus.

<sup>idem ubi
sup.</sup> 11. Quoties penitus a solis reservatis per superiorem ritè
absolvitur in casu supradicto, non o tenetur eadem reservata
Confessario interiori iterum cum aliis peccatis non confessis
confiteri.

<sup>idem
dis. 17,
sec. 1, n. 8,
Ex deit.</sup> 12. Qui bona fide reservata cum non reservatis confessus
fuit, non tenetur pum ad advertit nisi solum reservata superio-
ri confiteri. Secus vero si mala fide procepsit.

^{Paul. V.} 13. Confessarius si petat a superiore regulari facultatem:
Vide Dis. ab solvendi aliquem a reservatis, & nego, potest q pro illa vi-
tr. 1, 2 et c. ce illum ab solvere.

<sup>idem
Suar. de
dis. 10, 11</sup> 14. Regulares semel sine licentia suorum praetatorum pos-
sum ab solvi ab omnibus reservatis ex quadam privilegio Mi-
sericordia. Superior delegatus ad reservata tollenda non potest
a. e. 19, n. 7 norum. Superior delegatus ad reservata tollenda non potest
Vide Dis. aliter nisi sacramentaliter absolvendos. Quidque alio modo se
loquitur.

gerat nil facit, nec reservationem tollit, Suar. dis. 3, sec. 4.

15. Si penitens a superiore in iunctam penitentiam non
adimpleat, graviter peccat, hoc autem peccatum non est effe-
servatur nisi expelle a superiore reservetur.

<sup># Idem
dis. 11,
sec. 4, n. 2,</sup> 17. Absolutus virtute Jubilai a reservatis cum intentione
exequendi conditions a Jubilao exactas, si postea non ex-
equatur, dicit graviter peccet, neque hoc neque alia peccata
manentur a reservata. Idem dicendum de oblitis.

<sup># Idem
ibidem
n. 1,</sup> 18. Absolutus a superione de reservatis licet absolutio fu-
erit nulla ob defectum doloris, vel alia de causa, dummodo re-
servata confessus fuerit ab eorum reservatione liber & ma-
nus. Quod etiam verum est, si cum animo non respicendi
confessus fuerit, si postea animus mutet.

<sup># Idem
ubi supra</sup> 19. Si subditus superiori legitime confiteatur reservata,
ipse vero neque absolvere, neque ad alium remittere volu-
set etiam iniuste, non potest y ab inferiori absolvi a reservatis, y ^{# Idem}
potest tamen a non reservatis cum onere comparandi coram dis. 11,
magis superiori.

<sup># Idem
ubisup.</sup> 20. Si subditus superiori confiteatur ea intentione ut ab
omnibus reservatis etiam oblitis absolvatur, sciente superio-
re hanc intentionem, oblitera jam non manent reservata. Secus
vero si non accesserit tali intentione, nec superior illa inten-
tio ab solvere.

<sup># Idem
n. 2,</sup> 21. Cum quis absolvitur virtute Jubilai oblitia jam non
manent a reservata, nisi oblitio ita culpabilis fuerit, ut abso-
luto nulla omnino fuerit.

REVELATIO.

1. Revelationes probandas sunt sapientium iudicio, sancti-
tate eorum quibus facta sunt, veritate, & conformitate cum
doctrina fidei.

DISPVT. IV. SECT. VNICA.

RESOLVNTIONES VARIAE.

REVS.

VARIAE CIRCA REVM Resolutiones.

Reus de delicto interrogatus non servato juris ordine, potest illud occultare etiam si in damnum accusantis redundet, & potest dicere etiam cum juramento factum non fecisse subintelligendo ut teneatur declarare.

Reus interrogatus legitime de crimine etiam gravissimo, peccat mortaliter illud negando. Ut interrogatio sit legitimata, sunt servandas: 1. Quod judex sit competens, 2. Quod delictum sit probatum plene, vel semiplenie, 3. Quod huiusmodi probatio sit illi notificata.

Reus & peccat mortaliter focios oculatos detegendo, nisi in criminis fallax monetæ, maleficis, proditionis, læsiæ maiestatis, & heretici. Si vero focii sunt, ut merito creditur se non esse emendaturos in damnum reipublicæ tenetur revelare, nec potest absolviri, si renunt facere.

4. Qui iuridice interrogatus negavit delictum, & dicitur ad mortis supplicium non teneatur revelare illud.

5. Accusatus de verò crimen occulto non tenetur illud fateri, nec famam restituere accusatori, quam perdidit eo quod non probavit, & quamvis rite interrogatus negaverit dicens accusatorem suisse deceptum, immo etiam si dicat esse calumniantem si enim credatur.

6. Reus inauditus, & indefensus non debet post condemnari.

7. Qui iniuste veritatem negavit non tenetur solvere postquam si confessus fuerit, condemnaretur.

8. Qui propter aliquam circumstantiam in crimine, quod patravit à peccato excusat mortali potest illud negare, etiam sub juramento utendo abstractione.

9. Crimine non plene, sed semiplenie probato in causa sanguinis,

Dian. p.
3. tr. 3. ref.
91.

Comm.
p. 2. tr. 3.
ref. 26.

Vaq.
apud Dia.
p. 3. tr. 5.
ref. 52.

Villal.
to. 3. tr.
16. dif. 3.

guinis, vel gravis dedecoris potest adhuc à reo negari, secus vero si sit plene probatum.

10. Fallut si bini crimen imponens ad vitandos graves cruciatus etiam si ob illud damnandus sit ad mortem, non potest i Comm. etiam cum juramento confessionem confirmans utendo DD. abfractio.

11. Non potest m res ut se defendat falsum testimonium imponere test fallo, vel contra juris ordinem testificantur. m Comm. DD.

12. Licitum n est dare reo instrumentum ut infringat carcerem & consilium ut fugiat, & licet ibi detentu simul fugient à Villal. ubi supra. non tenetur aliquid restituere.

13. Quando delictum est notorium, & timetur populatu multus, & judex scit nonnullam reo competere defensionem, o potest condemnari antequam audiatur, nec detur ei terminus ad defensionem.

14. Cum reus mentitus est in confessione non p potest à judece ut perjurii puniri; quia cum ob varias circumstantias p Comm. possit excusari, solum Deum habet ultorem.

AN REVS I O SIT testimonia crimina, vel alias defunctus ob-
ficiere, ut eos à testimonio repellat?

15. Cum reus aliter se non potest defendere, q potest testificari bus crimina vera etiam occulta, si potest illa probare, & de- ubi supra. fectus objicere, ut illos à testimonio repellat, etiam si tales dif. 6. n. i. vera dicant.

16. Qui profaliquem testem adduxit, non p potest illum à testificando repellere.

17. Reus qui dicit testem mentiri revelantem secretum illi communis nec p peccat, nec restituere tenetur.

AN REO licet post condemnationem ad superiorum appellare?

18. Licitum t est reo si in iuriam passus est in sententia ab illa appellare, nec potest à Principe interdicti, cum sit de jure naturali, modus autem tolli potest aut mutari.

19. Cum reus appellat solum ad dilationem litis cuin proximi gravi damno n peccat mortaliter. Secus vero si habet a Villal. nova iura, vel testimonia alleganda.

20. Religiosi non licet appellare nisi in x causis gravissi- ubi supra. mis. Vide verbum Appellatio.

AN REVS condemnatus renuntiatur obediens sententia?

21. Si iniuste damnatus fuit non y tenetur obediens sententia, & cessante scandalio potest se defendere. Si autem est iusto, ubi supra. tenetur obediens.

22. Si sententia fuit iusta, led fundata in falsa presumptio-

DISPUTATIVNCVLA

interjacens.

RESOLVATIONES VARIÆ.

REX.

- 676 *Rex.*
- N**e, seu probatione non obligat in conscientia, nec tenetur quis obediere. An autem in hoc casu possit quis se defendere alii ajunt, alii negant, quia à judice iustè damnatus fuit, in praxi autem cum defensio non possit fieri sine scandalo, teneatur & obedire.
- A**N REVS *damnatus ad panum, que actionum requirit, obligatus fit corporari aliquo modo illam?*
1. Idem ubi sup. dif. 10. iii. 1. **2.** Respondetur affirmativè, cum sententia justa fuit, & spem non habet se à morte criptendi.
2. **C**um pena capitis est non potest & damnari ut se fuis manibus interficiat, vel venenum fumar. Poteat tamen judex euam damnare ut scipium moderante flagellum.
- A**N FUGERE è carcere licuum sit reo?
3. **V**illal. 6. **2.** Ante condemnationem licuum est fugare. Si vero iurare se non fugiturum, vel ad carcerem redditum & tenetur adimplere.
4. **I**dem 2. **26.** Non licet custodibus & vim ad fugendum inferre.
5. **Comm.** DD. **27.** Qui expectat sententiam justam etiam ad mortem non tenetur fugere.
6. **Villal.** ubi sup. num. 4. **28.** Qui iuste damnatus est ad paenam quam ipse executioni mandatus est, non potest fugere. **4.** Nec qui damnatus est ad trahementem, vel ad fodiendas secundum probabilitorem.
7. **Comm.** DD. **29.** Qui damnatur ad carcerem temporarium non potest fugere, potest & autem si ad perpetuum secundum probabilitatem.
8. **Villal.** ubi sup. num. 4. **30.** Si damnatus est ad mortem, vel ad multitudinem membrorum, etiam si sententia iusta sit, & potest fugere, sed non tenetur nisi per falsas presumptiones damnatus sit.
9. **Comm.** DD. **31.** Injustè damnatus qui juravit culpido carceris se redi- turum tenetur & redire, si propterea custos carceris damnum passurus sit.
10. **Villal.** ubi sup. num. 4. **32.** Cum iustitia ministri petunt domum alicujus, ut cum in carcere detrundant, non potest se armis & defendere.
11. **Vide eundem.** ubi sup. num. 4. **33.** Cum licet è carcere fugere, licet cum infringere secundum probabilitorem, sunt autem qui probabilitate dicant iuste damnatum non posse carcerem infringere.
12. **Comm.** DD. **34.** Licitè carcerem infringentem illicitem est adjuvare carcerem infringendo.
- A**N DAMNATUS ad medium possit non comedere cibum oblatum, & an licet ei cibum offere?
13. **Comm.** DD. **35.** Tenetur m cibum oblatum comedere, alii autem si sint iustitiae ministri non possunt ei cibum offere, reliquis autem licet.

1. **R**ex, & Imperator non possunt nisi à Papa excommunicari ex speciali privilegio. Officiales autem Regii apud Dia- possunt excommunicari ab Episcopis. p. p. t. s. ref. s.
2. **R**ex peccat à aliena regna ambiens capere, vel capita non restituens, nisi iusta causa excusat. **6.** Navar. o. v. n. s.

3. Peccat & mortaliter excitans factiones, vel non sedans & idem ex- citatas, non providens necessaria ad vitium, non ferens leges necessarias, aut non exequens lata, non exercens suos in armis, non munientes arcus, non cumulans divitias necessarias ut regnum liberet à fame vel ab hostibus, vel accumulans, gravando subditos, vel prodigie largiens bona, vel negligens refectionem & custodiens publicarum viarum.

4. Cum lis alias est inextinguibili d, tenetur consentire in d Comm. judices arbitrios suspicione carentes. **DD.**

5. Item peccat & mortaliter condens legem penalem ob suampravatam utilitatem, vel condonans sine causa delicta ubi sup. contra legem naturalem, vel divinam, vel suspendens sine causa lites, vel debitorum solutiones.

6. Item non permittens subditis suas immunitates, vel f Comm. usurpans populi bona & tenetur restituere. Item compellens DD. subditos ad donandum sua bona, vel illa extorquens precibus importunis non interveniente causa iusta, & tenetur restituere.

7. Item peccat impidiens & visitationem monialium, exi- **6.** Navar. gens tributa nova abfusa necessitate publica, quamvis exigat apud P. in bonum finem, & multo magis si tant ad pompas superfluas. Avilin. comp.

8. Compellens subditos h ad id non obligatos gratis sibi la- h idem borare, cogens ad matrimonium, vel impediens, proficiens ubi supra. operarios imperitos, vel male conscientes, & tenetur damnificare. restituere. Præsentans ad beneficia Ecclesiastica, quorum est patronus,

patronus, personas non idoneas. Non cohibens subditos ab alienorum usurpatione, & negligens abolere pravas consuetudines.

^{i Comm.} 9. Condemnans ⁱ reum inauditum, & indefensum. vel ei jubens dari venenum, vel privans aliquos beneficiis non amabilibus ad nutum sola scientia privata.

^{DD.} 10. Cum tenetur restituere subditis, & non potest, tutius ⁱ confilium erit superflua moderari, & gratuita dona excusare, ut debita possa solvere. Vide verbum *Lxx.*

^{Navar.}
^{ubi sup.}

DISPVT. I. SECT. VNICA, RESOLVTONES VARIE.

S.

SACRAMENTVM.

^a Magist.
in 4. dist.
3.

A C R A M E N T U M ^a est res sensibus subiecta, que ex Dei institutione sanctitatis significanda, & efficienda vix habet.

2. An sacramenta legis gratia componantur ex rebus, & vocibus tamquam ex materia, & forma?

3. Respondet ^b affirmativè; verumtamen non est omnino necessarium, quod forma sint rigorofe verba, & materiares, ut in sacramento matrimonii, in quo traditio facta per verba vel nutus haber rationem materiae, & confessus explicatus per eadem verba, vel nutus rationem formæ.

4. Sacraentia habent ^c quam materialm, & quam formam, & materia alia dicitur proxima, alia remota. Materia remota est cœlestis, qua sit proxima, ut in Baptismo materia remota est aqua, proxima abhunc. In penitentia materia remota sunt peccata, proxima actus penitentis.

^d Comm. 5. Inter materialm, & formam sacramenti est ^d necessaria moralis

^{DD.}

moralis conjunctio, unde magna inter utramque interruptio nullum faciet sacramentum.

6. Nec Papa nec Ecclesia mutare ^e possunt materias, & formam sacramentorum.

7. Quomodo ^f autem potuerit matrimonium clandestinum annulari videlicet in verbo *Marrimonium.*

AN FACTA mutatione aliqua in materia vel forma sacramenti, mutatur ejus substantia?

8. Si quod mutatur pertinet ad ejus substantiam ^g non fit ^{g.e.} retul-
runt de
sacramentum sicut tamen si ^h est accidentale.

9. Si minister habuit intentionem introducendi aliquem errorem verbis dubiis, non facit ⁱ sacramentum. Si autem ^j verbius utatur certis cum intentione faciendo quod facit Ecclæsia, erit sacramentum.

10. Mutare formam ex sua natura est peccatum mortale.

AN IN dubio licet formam ierare in eadem materia?

11. Respondet ^k affirmativè, sed sub conditione, sed non ^l in Villal. ubi supra
debet passim fieri ob quemlibet vanum scrupulum.

AN FVERIT necessarium, quod fuerint sacramenta?

12. Non est simpliciter ^m necessarium, sed valde utile. In statu ⁿ D. Tho. autem innocentium non fuerint necessaria.

AN SACRAMENTA nova legi causent gratiam?

13. Respondet ^o affirmativè. In veteri autem lege circu- ^p in Scot. in
cūmicio causabat gratiam per virtutem Passionis Christi 4.d.1.q.5.
ventum.

14. Gratia sacramentalis supra gratiam habitualē ^q addit ^r Comm.
speciale auxilium ad consequendos effectus sacramentorum. DD.

AN OMNIA Sacramenta nova legi causent primam gratiam faciendo de atrito contritum?

15. Alia sacramenta & vocantur vivorum, alia mortuorum: ^s Comm.
Mortuorum sunt Baptismus, & penitentia, reliqua dicuntur DD.
vivorum, quia ad ea accedere non licet nisi habentibus vitam
primam gratiam.

16. Sacraentia vivorum aliquando etiam per accidentem possunt causare primam gratiam, v.g. si quis bona fide putans per Confessionem se affectum primam gratiam, quam vere affectus non est, accedit atritus ad Eucharistium fieri contritus, & consequetur ^t primam gratiam secundum probabilitatem.

QVOT SINT SACRAMENTA nova legi?

17. Deinde ^u est, quod sunt septem, & constat ex Tridentino. ^v Trid. scf.
p. q. 79.
art. 1.

18. Baptismus, Confirmatio, & Ordo causant ^w characterem.

qui subjicitur in anima secundum probabilem sententiam.

7. can. 9.
Vt 4 ^x 39. Solus